Audimus de admittendis et recipiendis fratribus cœtum⁴ haberi,

² C'est une allusion aux airs de supériorité que *Pierre Caroli*, premier-pasteur de Lausanne, prenait vis-à-vis de ses collègues (Voy. n. 3).

³ L'ouvrage de Calvin intitulé « *Adversus Petri Caroli calumnias... N. Gallasii Defensio* » renferme, p. 29, le passage suivant, relatif aux visées ambitieuses du nouveau pasteur de Lausanne : « Satis scitur, per quos ministerium illud impetraverit, qui ambiendo nervos omnes intendunt, ut in eum locum eveherent. Ac, ne videatur nimiùm fuisse superbus, dicit se *Bernatibus* annuisse, sed dedisse illis certam conditionem, ne sibi quicquam à *Farello* præscriberetur. At verò illustris Senatus Bernensis primùm, quàm ambitiosè et suppliciter rogatus fuerit, ut *Carolus* in eum locum promoveret, optimè novit. Memoria enim tenet, quò audaciæ, hoc impetrato, prosilierit hæc bestia, nempe, *ut sibi jus inspectionis in ministros agri vicini daretur*. Verùm repulsus cum severa objurgatione *Lausannam* missus est... » On lit aussi dans la lettre de Farel à Calvin du 21 octobre 1539 : « Ne commemorem quam petierit *sibi dari provinciam in omnes Gallos qui ministrant*, ac *litteras* quales non puto nec Pontifices ducentesimo demum tyrannidis anno emisisse. » Voyez la lettre suivante, renvoi de note 1.

⁴ Allusion à l'assemblée des pasteurs qui devait se réunir à *Lausanne* le vendredi 24 novembre.

etsi *litteris*⁵ id non contineatur, sed de cerimoniis et moribus. Fratres quàm charissimi, quibus cordi est gloria Christi, *exactius disquirite qui vobis sint recipiendi, quàm puræ sint doctrinæ, quàm vitæ inculpatæ*, ne culpæ alienis gravemini; nec tantùm ministrorum rationem habete, sed familiæ quoque, uxorum, juxta Pauli sanctam doctrinam; et si quid non rectum est, componatur; si fieri non potest, rejicite juxta verbum Domini. Qui sanam non ferunt doctrinam non perferatis, nec quosvis Diotrepes, sed qui et verbo prosint et exemplo ædificent. Aliàs vobis et plebi ruinam paratis. Vos qui sano estis judicio, quique Pontificium excussistis jugum, Christo tantùm et vos ac plebem captivantes, non dubito quin mox sitis olfacturi quid incendii paret Satan, ac spiritu Dei impiis reluctaturi conatibus. Quod ut faciatis, per Christum vos obtestamur, invocato Patris spiritu ac potenti auxilio, quò potentiùs quicquid in Christum erigitur dejiciatur armis potentibus Christi, quibus omnia in captivitatem ducuntur ac coguntur quæ sese in Christum erigunt. *Ceremonias novas nescio an struere velitis, aut quid sitis erecturi*. Videte sana sint omnia. Satis actitatum est super his. Sic libertate uti liceat, *ne quicquam offendiculi suboriatur vel tantilla rituum mutatione*⁶, dum lactens est adhuc populus, lactis vix particeps per infirmitatem, cui oportet fidos ministros Christi sese accommodare.

Viretum desideramus hinc summopere, tum suâ, tum ecclesiæ hujus causâ, nec dubitamus quin nobis assentiatur⁷. Ideo videte ut vices fratris suppleat aliquis: vobis scio Ministrorum penuriam

⁵ La circulaire ou lettre de convocation dont il est parlé plus haut, et qui émanait de *Caroli* (Voyez le N° 582, renv. de n. 1).

⁶ Les églises bernoises différaient par certains rites de celles que *Farel* avait fondées. Ainsi on communiait à Berne avec du pain sans levain, et l'on y baptisait les enfants en les plongeant dans le baptistère.

Au jugement de *Farel* et de *Calvin*, ces différences étaient en soi très-peu importantes. Consulté sur ce sujet par *Fabri*, *Farel* lui répondait: « Choisissez ce qui édifie » (Voy. le post-scriptum du N° 596, à comparer avec le N° 595, renv. de n. 22-23). « Hæc indifferentia sunt et in Ecclesiæ libertate posita, » avait dit *Calvin* dans l'*Institution Chrétienne* (édit. de 1536, p. 282, 283. *Calv. Opp.* édit. de Brunswick, t. I, col. 139, 140). Si donc les pasteurs de Genève recommandaient à ceux du Pays de Vaud de ne rien changer aux rites adoptés par *Farel*, c'était uniquement parce que le moment d'introduire des formes nouvelles leur paraissait mal choisi.

⁷ *Viret* déféra en janvier 1537 au vœu des Genevois.

esse, nobis non minor. *Labores fratris, fidem et diligentiam plus satis omnibus nota scimus; at attoniti reddimur, dum audimus ita cum eo actum*⁸, quod æquo animo nulli ferendum censemus. Si quid indignè ferendum est, hoc maximè. Nullum Pontificis factum auditum est esse tam Pontificium, sicut audimus istud esse in quo[d] vociferari omnes dicuntur. Vos, fratres, invocato Christo, occurrere tantis malis, ne latiùs grassentur, sed prorsùs eradicare, ac nos omnes admonete, ut si aliud non possumus, vos precibus adjuvemus. Nam dici non potest quàm afflictemur, dum præludia cernimus tam malæ spei. Eritis unum nobiscum, quandoquidem et nos vobiscum unissimi sumus (ut sic dicamus) et perseverare volumus.

*Colloquia ereximus per Christum. Qui viciniore erunt, curate ut convenient nobiscum et sedulo*⁹, nec quicquam sit inter nos discriminis, sed per omnia unum simus. Valet ac precemini Dominum, qui supra spem omnia faciat feliciter succedere, omniaque prohibeat pietati contraria. Ex cœtu nostro, Genevæ, 21 Novembris 1536.

Vestri quàm amantissimi FRATRES QUI GENEVÆ
ET IN VICINIA CHRISTUM ANNUNTIANT¹⁰.

(*Inscriptio* :) Charissimis in Christo fratribus Lausannæ.

⁸ Depuis cinq ans, *Viret* avait fait ses preuves au péril de sa vie; et cependant le poste le plus honorable venait d'être confié à *Caroli*, qui était entré tout récemment dans le ministère pastoral. Voyez le N° 582, note 3.